

Komunikat Zarządu Głównego

W dniach 2–5 września 1998 r w Łodzi odbył się XI Krajowy Zjazd Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii. Walne Zebranie Towarzystwa w dniu 3 września 1998 r dokonało wyboru Prezesa, Redaktora Naczelnego „Archiwum Medycyny Sądowej i Kryminologii” oraz ośmiu członków Zarządu.

Zarząd ukonstytuował się w sposób następujący:

Prezes: Prof. dr hab. Barbara Świątek

I Wiceprezes: Mgr Aleksander Głazek

II Wiceprezes: Prof. dr hab. Halina Sybirska

Sekretarz: Dr med. Grażyna Dmochowska

Skarbnik: Dr med. Jerzy Szczepański

Członkowie: Prof. dr hab. Danuta Miścicka-Śliwka
Prof. dr hab. Karol Śliwka
Prof. dr hab. Stefan Szram
Dr med. Jan Dzida
Dr med. Erazm Baran (Redaktor Naczelny)

Sekretarz Z.G.PTMSiK
Dr med. Grażyna Dmochowska

XV Konferencja Toksykologów Sądowych Zakopane, 18–20 czerwca 1998 r.

W dniach 18-20 czerwca odbyła się w Zakopanem-Kościelisku, XV Konferencja Toksykologów Sądowych zorganizowana przez Instytut Ekspertyz Sądowych oraz Katedrę i Zakład Medycyny Sądowej Collegium Medicum UJ w Krakowie.

Konferencję otworzyli: dyrektor Instytutu Ekspertyz Sądowych Aleksander Głazek i kierownik Pracowni Toksykologii Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej dr hab. Małgorzata Kłys. Następnie minutą ciszy uczczono pamięć zmarłego profesora Tadeusza Borkowskiego.

W konferencji uczestniczyło około 80 osób, głównie toksykologów sądowych, klinicznych, a także pracowników wojewódzkich stacji sanitarno-epidemiologicznych i laboratoriów policyjnych.

Konferencja składała się z trzech sesji, których tematami były:

- problemy opiniodawcze w sprawach alkoholowych
- problematyka oznaczania środków odurzających w materiale biologicznym
- bieżące problemy ekspertyzy toksykologicznej.

W pierwszej sesji omówiono opiniowanie na podstawie obliczeń retrospektywnych i prospektywnych oraz opiniowanie o stanie nietrzeźwości na podstawie wyników analizy materiału sekcyjnego.

W przedstawionych referatach i szerokiej dyskusji omówiono dodatnie i ujemne strony tego typu opiniowania. Główne zastrzeżenia wyrażono nt. wartości współczynnika eliminacji alkoholu w organizmie oraz deficytu alkoholowego.

Wiele kontrowersji wzbudził także problem zlecenia przez sądy obliczeń retrospektywnych dotyczących różnych wersji podawanych przez podejrzanych o ilości spożytego alkoholu przed wypadkiem. Stwierdzono, że w świetle nowych badań wzory Widmarka nie mogą być przyjmowane bezkrytycznie. W konkluzji przyjęto, że mimo wielu zastrzeżeń do tego typu opiniowania, doświadczeni biegli z Zakładów Medycyny Sądowej i Instytutu Ekspertyz Sądowych nie powinni się wycofywać z ich opracowania. Sądy będą się zwracać do mniej doświadczonych biegłych co będzie miało bardzo szkodliwy wpływ na orzecznictwo.

W przypadku opiniowania o stanie nietrzeźwości osób zmarłych stwierdzono, że niezbędnym powinno być wprowadzenie obligatoryjnego pobierania do badań oprócz krwi także płynu z gałki ocznej, chłonki mózgowo rdzeniowej oraz moczu.

Omawiając problematykę oznaczania środków odurzających w materiale biologicznym, dr hab. W. Piekoszewski z IES przedstawił aktualny stan prawny i możliwości analityczne ośrodków krajowych. Zagrożenia dla ruchu drogowego

przez osoby zażywające ośrodki odurzające i doniosłość tego problemu na terenie Katowic i Krakowa przedstawili dr J. Kulikowska z KiZMS Śląskiej Akademii Medycznej i prof. dr hab. J. Pach z Kliniki Toksykologii Collegium Medicum UJ.

W trzeciej sesji nt. Bieżących problemów ekspertyzy toksykologicznej przedstawiono ciekawe przypadki zatruc pentoksyliną, bencyklonem, hydrocortizonem w iniekcji, azotanem metylu, srebrem oraz różnymi lekami.

Dr hab. Z. Kołaciński z Kliniki Ostrych Zatruc Instytutu Medycyny Pracy w Łodzi omówił kwestię odpowiedzialności i kompetencji biegłego.

Podsumowując, należy stwierdzić, że wybór tematyki konferencji był trafny. Uczestnictwo w obradach doświadczonych analityków, klinicystów oraz medyków sądowych pozwoliło na wymianę różnych spostrzeżeń i weryfikację poglądów.

Następna, XVI Konferencja Toksykologów Sądowych odbędzie się w dniach 6-7 maja 1999 roku w Kazimierzu Dolnym.

Dr Zofia Chłobowska